

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>RO</sup> 39.

Z KRAKOWA DNIA 15 MAJA 1822 ROKU WE SRODĘ.

Z Warszawy d. 7 Maja.

M O W A

*Na pogrzebie s. p. Marcina Molskiego, przez J. Pana Antoniego Kamińskiego w Pełicach dnia 17 Kwietnia 1822 r. miana.*

*Panowie Moi!*

Każdy umierać musi, lecz nie każdy po sobie żał równy zostawia. S. p. Marcin Molski tyle przymiotów duszy i serca okazał, tyle miał rozlicznych a znakomych zasług, iż zgon jego, obowiązkowym być nie może.

Z rodu dawnego szlacheckiego, w Woiewództwie niemieck. Poznańskim zamieszkanego, na świat wydany, po domowym wychowaniu do szkół Poznańskich na nauki posłany, ledwie swojego dowcipu zarody rozwijać zaczął, zaraz na hasło konfederacyi Barskiej w szeregach obrońców oyczyzny, kilkunastoletni młodzieniec przy boku oycy swojego stanął. — Po uśmierzonej tej burzy, w trzy lata po naukach powrócił, i pod płkietą stryja swego w Korpusie Kadetów reszty nauk dokończył. Potem w stan wojskowy wchodził, powinności swoich świącie dopełniając, stopniami do rangi Brygadiera doszedł,

naprzód różnemi wojskowemi krzyżami, potem orderem S. Stanisława ozdobionym został.

Lecz nie tu koniec zasług Molskiego. — Stan wojskowy nie zdołał jeniusza rymotworczego zatłumić. Ten jeniusz zawsze się silnie przedzierał, zawsze Molskiego budził, odpoczynku mu nie dawał, i każdej chwili tak nad nim przemągał, że czas od służby pozostały i nocy bezsenne trawiąc, musiał się swojemu jeniuszowi poddać. — Ciągłemu czytaniu wzorowych pisarzy Polskich, Łacińskich i Francuzkich oddany, za pomocą lotnego dowcipu, bystrego pojęcia i obszerney pamięci, cały temi wzorami przejęty, tak pięknych myśli, tak przyjemnego smaku, tak gładkiego słów toku, takiego rymów doboru, tak porządnego w osnowie szyku, tak zwięzłego rzeczy wyrażenia nabył, iż nie sobie z czytanych pisarzy, nie przywłaszczając, ani się ślego ich tonu trzymając, lecz oddzielną i sobie właściwą poszedłszy drogą, w równym z niemi szeregu, na swoim miejscu stanął.

Pierwszy plód talentu swojego, to jest, Smutny upadek oyczyzny, pod imieniem Stanisława, Królowi Stanisławowi, już po złożeniu korony z Pol-

ski wieczzdzajęcemu, w Grodnie ofiarował. Ten Pan, z nauk i dobrego smaku znany, te do Molskiego wyrzekł słowa: Rzadko z obozu takie pisma wychodzą. Załuję mocno, żeś cię dawniey nie poznał. — Wkrótce żegnając z uprzejmym żalem Molskiego, tabakierę, swoim portretem przyozdobioną, na pamiątkę swojemu poecie oddał. — Od tego czasu, nie było żadnego pamiętnego w kraju zdarzenia, nie było znacznego wypadku, któregoby Molski wyborym wierszem swoim do Publiczności nie podał. — On to, czyli lzy nad upadkiem oyczyzny wylewał, czyli krwawe boie współrodaków głośił, czyli treny nad zgonem poległych nucił, czyli wewnętrznych nieprzyjaciół oyczyzny ściagał, i ich wady wytykał, albo nieprawości gromił, czyli nakoniec skłonności serca swojego wynurzał, głos jego wzniosły, tkliwy, melodyyny, silny, męzki a przyjemny, i duszę zajmował i serce poruszał. — Jasność zaś, łatwość i zrozumiałość jego rymów tak jest wzorowa, że i czytelnik i słuchacz mniemali, iż Molski ich myśli pochwycił, i ich uczucia wydał.

Czynny jeniusz Molskiego w rozmaitym poezyi gatunku, począwszy od wzniosłego bohaterzkiego rymu (jakim się w tłumaczoney Eneidzie i w swoiey Stanisłaidzie, wydał,) aż do pism ulotnych, które ledwie się codziennie z pod jego pióra wychodziły, zawsze jednym ogniem gorzał. Jest nie do pojęcia, zkad Molski w tych treściach, iakimi są powinszowania Nowego Roku, lub imienia, a które tak są pospolitemi i wytartemi, że innych wierz bez nuda czytany bydź nie może, zkad mówię Molski, w tych treściach tyle sma-

ku czerpał, iż się wiersz jego zawsze nowym, przyjemnym i smaczny wydawał? a co dziwnieysza, iż choć częstokroć w dniu jednym do kilku osób, a czasem do kilkunastu pisał, wszystkie jednak te wiersze, iedne po drugich razem czytane, ani smaku, ani wdzięku, ani przyjemności nie traciły. — Dla Molskiego wszystko równo było pisać, czy do Cesarzów, Królów, Xiążąt i do nayznakomitszych w kraju osób, czy do ubogich, do professyonistów, do dzieci, a nawet do swoiey kucharki. Wiersz jego zawsze był iednak, zawsze pełny smaku, i rymotworczego ognia, który w jego piersiach wrzał aż do śmierci. Świadkiem jest tego wiersza na S. Gabryiel już w chorobie, w której umarł, na dni kilkanaście przed śmiercią pisany do iedney zacney lecz ubogiey panienki, który w Kuryierze umieszczony ze smakiem od Publiczności był czytany.

Nayznakomitszą naszego Molskiego to jest zalecą, że w opisach bądź czynów, bądź wypadków, zawsze rzetelną prawdę wyrażał. Ztąd poszło, że gdy czyny i wypadki różnym odmianom podlegały, a Molski, wierny zwolennik prawdy, iey głosem zawsze przemawiał, ztąd mówię poszło, iż za-wić, zwyczajnie wielkim duszom nieprzyjazna i na sławę ich dybiąca, tę naypięknieyszą w poecie mówienia prawdy zalecę, przeciw samemuż Molskiemu chytrze obrócić chciała, i ta nędza mniemala, że korzystając z nayboleńszey pory, umysły przeciwnościami rażone, i dla tego cierpiące, iadem swoim przeciw Molskiemu roziastrzyć zdoła, potwartz bezczelnie i świętokradzko, bo pod cudzymi imiony, na niego

szuwała, iż zmienny, raz chwali, drugi raz gani. — Mógł Molski jednym pióra pociągiem tę potwarz pod nogi swoje zwalić i na pośmiewisko wystawić; lecz czuł swoją godność, że jest wyższym, wiatrom ją do rozproszenia (iakoż tak spelzła) zostawił, a sam, albo się na nią rozśmiał, albo zwykł był mówić: Ja ani osobom, ani wypadkom, lecz prawdzie, służyłem. Wszystkom to i tak oddawał, co i iak było; a komu nie do smaku, niech na moję Panią, niech na prawdę sarka.

Tak jest Panowie moi! — Kto c: wiersze, z ktorych zawiść iad swój pisa, bez stronnictwa, z uwagą odczyta, musi to przyznać, co Molski powiedział. — Lecz niestety! już nie masz Molskiego! . . . . — Ja bez uprzedzenia powiem, że w Molskim Naród prawego obywatela, literatura wzorowego pisarza, a prawda nieugiętego rzeczownika za jednym razem tracą. Ten tylko żal do niego mieć można, że przez obojętność na swoją sławę zbioru pięknych dzieł swoich na świat nie wydał. — Lecz ma ten obowiązek rodzina jego, mają bliżsi znaiomi, mają wszyscy literatury Polskiej miłośnicy, ażeby dzieła Molskiego starannie zebrawszy, potomności przekazali.

Coż mam powiedzieć o jego towarzyszkich i domowych przymiotach? Jak jego obcowanie i rozmowy przyjemne były! Jak do smaku wszystkich osób różnego wieku, płci, nauki, powołania, począwszy od najpoważniejszych i wiekiem najstarszych, aż do małych dzieci, z któremi igrać lubił, tak się stósować umiał, iż każdego w tęśchnocie po sobie zostawił! — W domu swoim, rzadny gospodarz, mąż wier-

ny, oyciec troskliwy; przy szczeniłymi maiatku, żonę, dwie córki, i dwóch ze starszey córki wnuków, starannie i przywoicie opatrywał. — Demównicy nie Pana, lecz oycia w nim tracą. — Do przyiaźni nie był wprawdzie skorym, owszem w pierwszych poznaniach trudny; ale gdy długim czasem przywiązanie do kogo powziął, to uczucie było w nim stałe i tak silne, że gotów był dla przyjaciela wszystkie z siebie czynić ofiary, gotów był krew swoją przelać, w czem dał dowodów nie mało.

Szanowny cieniu! Lubieś za życia dom gospodarza i okolice Pęcic, życzyeś sobie na tey ziemi po śmierci spocząć. Twój przyiaciel twoicy woję dopelnia. Ta ziemia, od tey chwili droższą dla niego została. — To ustronne zacisze twoim grobowcem teraz uświatnione, ma prawo spodziewać się, że od miłośników prawdy, cnoty i nauk, iezeli nie odwiedzanem, to przynajmniej często wspominanem będzie.

**Z Petersburga d. 6 Kwietnia d. k.**

W Naywyższym Ukazie J. C. M. do Ministra Skarbu, pod dniem 12 Marca, wyrażono:

Rzeczywiste pożytki handlu i przemysłu Państwa Naszego, skłoniły nas do wydania nowej taryffy. Pragnąc jednakże, iżby Pruskie rękodzieła nie przestawały cieszyć się przywilejami, zapewnionemi dla nich przez konwencyą z dnia 7 (19) Grudnia 1818 roku do upływu dnia terażnieyszego 1822 roku, do którego to czasu mogą być ukończone układy obu Dworów, względem związków handlowych na czas następny, Rozkazujemy:

1) Rękodzieła fabryk Pruskich lniane, płenkowe (konopne), wełniane i

skórowe; nie wyłączając i tych, których zabronione jest wprowadzanie podług nowey taryffy, dozwolnić wprowadzać do Rossyi w przeciągu teraźniejszego 1822 roku, z opłatą cła naznaczonego w katalogu załączonym do aktu dopełnienia zawartego między Rossyją, a Prussami dnia 7 (19) Grudnia 1818 r.

2) Lecz żeby to pozwolenie na dobro Prus, nie stało się powodem do wprowadzania do Rossyi płodów innych Państw, w nowey taryffie zabronionych, uznaliśmy za potrzebną postanowić szczególne prawidła, przez których zachowanie wyżej pomienione płody Pruskie mogą być wprowadzane i pożytkować z pozwolonych wygód.

3) Dla teyże przyczyny, wprowadzanie pomienionych płodów fabryk Pruskich, oznacza się w ilości następuiącej:

Lnianych i konopnych 500 pudów czystey wagi.

Woolnianych 7000 pudów czystey wagi.

Skórzanych, za sumnę podług ceny faktury nie wyżej nad jeden million rubli assygnacyjnych,

Sukna przechodowego 600,000 arszynów.

W tey liczbie nie obeymują się te rękodziela fabryk Pruskich; lniane, konopne i skórzane, które już są wprowadzone do Rossyi przed zaprowadzeniem wykonania nowey taryffy,

4) Ilość przewyższająca liczbę wyrażoną, podpada ogólnemu rozrządzeniu nowey taryffy.

5) Te przedłużające się ku pożytkowi fabryk Pruskich przywileje, z końcem roku 1822 ustają; a zatem jeśli by w ciągu tego roku nie została do Rossyi wprowadzona zupełna ilość, oznaczona,

już tem samym nie może być dopełniona w roku 1823.

*Z Paryża d. 27 Kwietnia,*

W izbie Parów zasiada teraz 25 członków niegdy senatu Bonapartego, z których każdy po 24,000 Fr. pobiera.

Pułkownik Alix i Andre poprowadzonymi zostali do Poitiers pod sąd wojskowy.

Do Pikardyi, do której z wszystkich stron dla codziennych pożarów ciągną woyska, poszły także ztąd dwa szwadrony jazdy gwardyi. D. 18 paliło się nawet na przedmieściu Amiens. Tegoż dnia spaliło się w Morlencour, &c. 32 domów; Ostatnie jednak ztamtąd dopiesięcia są mniej zatrważające. — Nie szczęśliwym pogorzelncom w departamencie Oasy kazał Król 5000 Fr. przesłać.

Jako znak czasu zasługuje na wspomnienie, że ulotne pismo niegdy X. Sieyes (o przywilejach i co jest trzeci stan?) które w r. 1789 podnieciło rewolucyją, potem prawie zapomniane, teraz na nowo wydrukowane zostało.

Wczoray w sali muzeum wystawione zostały na widok publiczności dzieła kunsztu. Pisma tuteysze czynią wzmiankę o wrażeniu, które to wystawienie na licznych widzach uczyniło, i wszystkie zgadzaią się, że nie odpowiada oczekiwaniu. Po trzech latach od ostatniego wystawienia w r. 1819 i przy znaczney liczbie młodych malarzów spodziewano się znaleźć wiele wybornych sztuk. Liczba wystawionych obrazów jest dosyć znaczna, ale dzieł geniuszu nie widać. Wielcy Mistrze spoczywali. Nie widać tam żadnego obrazu Girodeta, Guerina, a Horacy Vernet iak wiadomo cofnął swoje sztuki. David podeszły wiekiem życie na obcej ziemi.

Roczne posiedzenie 4 akademii odbyło się d. 24 b. m. w wielkiej sali Instytutu, P. Guy de Lussac mówił o ważności umiejętności i o szacunku, na który zasługują. P. Dupin o wpływie handlu na nauki i cywilizacyją u starożytnych ludów. P. Quatremer de Quincy czytał także rozprawę, a P. Raynouard odeę na Mafesherbes. Wyznaczoną przez P. de Montion nagrodę z medalu złotego wartości 1000 Fr. za sprzyjające dobrem obyczajom dzieło otrzymała Pani Guizot (z domu de Meulan) za dzieło w 4 częściach: "l'Ecolier ou Raoul et Victor, w roku 1821 wydane.

Dziś skonfiskowane zostało w Xięgarniach Pałacie-Royal piśmanko Eugénusza de Pradel "Les Etincelles."

Darowany przez Króla departamentowi Girondy posąg Montesquieua, został d. 22 b. m. ustawiony z wielką uroczystością w sali sądowej w Bordeaux.

W pół urzędowe pismo Angielskie, Goniec, pod d. 27 b. m. wyraża wbrew dawniejszemu swojemu twierdzeniu: że zachodzi jeszcze podobieństwo, iż przez polityczne układy w Stambule spory pomiędzy Rosyją i Turcyją w dobrym sposobie przez wzajemne ustąpienia zadowolonymi zostaną, z strony Porty przez bojaźń, a z strony Cesarza Alexandra przez miłość do utrzymania w Europie systematu, do którego tak wiele się przyłożył.

Z Madrytu piszą pod d. 14 Kwietnia: "Rozchodzące się tu od nielakiego czasu pogłoski o poróżnieniu się Hiszpanii z Francyją i o odwołaniu z Paryża naszego Posła, zbite zupełnie przez ostatnią z Francyi nadeszłą pocztę zostały. Zresztą gniewanie publiczne obawia się tu zawsze w krótko nastąpić mogącego okro-

pnego wypadku przez nie postępowanie Stanów, a gorsze jeszcze tak zwanych liberalistów, opieszalność rządu, który więcej trudał się kilkunastu jakobinami i zdradzieckimi ich zamachami, niżeli resztą Hiszpanii, co powszechne sprawia nicukontentowanie."

PP. Delorey, były officer jazdy Francuzkiej, Paullet, były chirurg, &c. którzy pośpieszyli na pomoc Grekom, a teraz do Marselii powrócili, ostrzegają w pismach publicznych wszystkich walczących wojskowych, którzy w tymże celu udaćby się chcieli do Grecyi, aby tego nie czynili. Opisują nayszczęśliwszymi farbami niewdzięczność i nie-ludzkość Greków, których od nich doznali, i nakońcu tego artykułu dodaje były Rotmistrz Persat: że Grecy są rozbojnikami i podłemi zdrajcami, czego pałaszem w rękę ofiarwie dowieść przeciw utrzymującym przeciwnie.

#### Z Londynu d. 26 Kwietnia.

W niższej izbie Parlamentu d. 24 P. Burdett wniósł w długiej mowie adres do Króla o darowanie Huntowi resztę czasu więzienia, który po długich sporach 228 głosami przeciw 84 odrzucony został. — Wczoray Lord Russel wniósł o reformę Parlamentu. Plan jego zmierzał, aby z reprezentowanych teraz miast usunąć 100 reprezentantów i równą liczbę na wszystkie miasta, które dotąd reprezentacyi nie miały, rozłożyć. Usiłował dowieść, jakich kray od 40 lat doznał odmian, a izba reprezentantów zawsze w iednakowym zostaje składzie bez względu na postęp światła, i t. d. Lord Falkstone i P. Denman wspierali jego wnioszek, a PP. Twiss, Robinson, Peel i Caning mówili przeciw niemu. Nakoniec wniosek jego 169 głosami przeciw 154 odrzucony został. —

Margr: Londonderry zapowiedziany swój wniosek względem rolnictwa odłożył dla słabości zdrowia do przyszłego poniedziałku.

We wtorek podczas wielkiej gali z powodu rocznicy urodzin swoich zmuszony został Król dla słabości do opuszczenia sali posłuchań o godzinie 4 z południa, chociaż do godziny 5 zjeżdżano się, i znaczna liczba znakomitych osób musiała bez przedstawienia odjechać.

Wczoray odbyła się gabinetowa rada w wydziale spraw zagranicznych.

Przybyły tu we wtorek sekretarz sprawującego interessa Rzpltey Kolumbijskiej P. Zea, udał się zaraz do kancelaryi spraw zagranicznych.

Kapitan Manby, który niedawno miał zaszczyt stawionym bydź przed J. K. Mcją, wyda wkrótce nową mapę morza południowego, przez którą okaże, iż ludność niezliczonych wysp morza spokojnego z jednego pochodzi szczepu i że hieroglificzne znaki od jednego do drugiego końca owego morza są zrozumiane. Podczas bawienia Kapitana Manby w Otaheite Król i Królowa tej wyspy udzielił mu znaki najwyższego orderu, to jest: kończastym narzędziem zrobione koło na ciele lewego kolana z krzyżem podobnym do Maltańskiego na środku kolana i proszkiem potarte. Te i tem podobne znaki na ciele wyryte, oznaczają pewne ważne zdarzenia. Gdy Kapitan Manby odwiedził potem wyspę Sandwich, która blisko 3000 mil oddalona jest od Otaheite odczytał stary kapitan Królowi Jomahamaha dokładnie znajdujące się na jego kolanie znaki i każdą okoliczność tak dokładnie opowiedział, że Król bardzo tem ucieszony udarował znacznie kapitana i przez cały czas jego

tam bawienia największe okazywał mu względy. Na innych wyspach podobnymże sposobem odczytywane były te znaki i mieszkańcy podczas kompowania się kapitana z największem ukontentowaniem się przypatrywali.

Wczoray o godzinie 5 z rana obaliły się dwa zamieszkałe domy w ulicy Budge-Row, przez co wiele ludzi zabitych lub ciężko ranionych zostało.

Gazeta Nantuketu donosi, iż przed niejakim czasem przywieziono do tego miasta kawał drzewa, z którego zrobiona została trumna dla Bonapartego i niektóre z zioł na jego grobie roznących.

Jeden z tutejszych kupców oznajmił w gazetach, iż potrzebuje do kantoru człowieka, któryby do siedzącego życia był przyzwyczajony. Na to zgłosił się między innymi jeden, który 7 lat w więzieniu siedział.

Od 10 dni cena pszenicy na kwarterze poskoczyła o 6 szylingów i sądzą, iż bardziej się jeszcze podniesie, ponieważ coraz mniej zboża na targi przywożą.

Jedna z tutejszych xięgarń sprzedała rocznie 5 mill: książek i zatrudnia 60 ludzi do usługi, a przeszło 250 introligatorów. W r. 1770 nieznajdowało się w Londynie iak 4 do czytania bibliotek, teraz jest ich przeszło 100, a wszystkie mają dosyć czytelników. W r. z. sprzedano w całej Anglii 23 mill: 600,000 gazet.

Posel Hiszpański przy Ziednoczonych Stanach północney Ameryki wyjechał z Wasingtonu do Filadelfii. Gazeta tego miasta podaje za powód nagłego jego wyjazdu upoważnianie Kongressu do uznania niepodległości rządu południowej Ameryki.

Listy z Karakał donoszą, że królestwo Quito ogłosiło się niepodległym względem Hiszpanii; lecz czyli przyłączyło się do Kolumbii, nie wzmiankuje. Przyjemniejszą jeszcze jest dla Kolumbianów wiadomość, że Coro dostało się znowu w ich moc. Anglicy, Jeneral d'Evereux, Pułkownik Hall, Major Joang i wielu innych otrzymali wynagrodzenia w gruntach, a zaległy żółd służącym pod zmarłym Jenerałem English Anglikom ma być niezwłocznie wypłacony.

*Z Rzymu d. 17 Kwietnia.*

Oyciec S. wyznaczył jeszcze w r. 1814 pewną kwotę pieniędzy na coroczne utrzymywanie i chędożenie publicznych obrazów. Przez zrzęcnosć kierującego temi pracami Kawalera Camuccini wiele obrazów, które były już bliskiemu zupełnego zatarcia, odnowionych zostało.

Wczoray pojechał Oyciec S. do stojącego przed Porta Flamina pałacu Hr. Cini, gdzie przeszło pół godziny przechodził się po ogrodzie.

Od Missyjonarzow naszych Xięży Dominikanów w Tungquin w cesarstwie Indyjskim Anam nadeszły nader smutne doniesienia. Niezdrowe klima i opir bałwochowalców wystawiają tych missyjonarzów na największe przykrości; zawsze się błakać muszą i nocami się tylko schodzą. Zresztą pokazuje się, że stan oświecenia mieszkańców nie jest ostatni, ponieważ w stolicy Cachao znaleźć można wszelkiego rodzaju rzemieślników, nawet drukarnie i leiarnie dzieł.

*Z Brukseli d. 26 Kwietnia.*

Xiążę Canino (Lucyan Bonaparte) odjechał wczoray do Rzymu, ale w krótcie tu powróci.

Gazeta nasza Wyrocznia umieściła z Liworna następującą odczwę, którą

Churszyd Basza po śmierci Alego wydać miał do Greków: "Pokóy i przebaczanie pod następującemi warunkami: Macie broń złożyć, płacić Sułtanowi to, coście Alemu płacili; nie macie nosić kolorów, które przeznaczone są dla Muzulmanów, abyście ich nie zieważali; macie okrywać się płaszczami z koziej sierci, a głowy czapkami z wołowej skóry. W nayspokorniejszych prośbach do wysokiej naszej Porty, gdy o sobie mówić będziecie, dodawać zawsze macie wyrazy: Kłopek (pies) Kaffir (kaffer) Heavour (niewierny), które wyrazy oznaczać będą waszą podległość i niewola jako przewrotnych Chrześcian. — Naszemu Selihdarowi wydać macie trzydzieście z waszych dzieci młzkiey lub niewieściey płci, aby wychowanemi były w zasadach religii wielkiego naszego Proroka Mahometa, i t. d."

*Z Hermanstadtu d. 18 Kwietnia.*

Zgromadzenie uaczelników Serwiańskich w Nowibazar odmówić miało powtórnemu żądaniu Porty rozbroienia mieszkańców, i oświadczyć, iż w przypadku potrzeby odeprą gwałt gwałtem.

*Z Bremy d. 30 Kwietnia.*

Dzisiejsza Gazeta nasza udziela pod napisem od Elby d. 24 Kwietnia długi list o stanie spraw publicznych w Rosyi i gruntujących się na nich oczekiwaniach. Artykuł ten położony jest z Petersburga pod d. 26 Marca, do którego przydany jest wstęp następujący:

"Przyjadek i przyiaźń dostarczyły nam razem dwa prywatne listy, które będą pewnie dla czytelników przyjemnemi, ponieważ wyjaśniają stosunki między Rosyją i Turcyją; ale że oby dwa pochodzą z prywatney korespondencyi, przeto nie nadaliśmy im większey wastyści nad zasługującą w pode-

bnych zdarzeniach..

Pierwszy list z Petersburga zawiera w krótkości co następuje: "Powszechnie wierzą w wojnę i każdy jest przekonany, że Rosyją pobite i pobite musi; zuchwałość Dywanu i wypływające ztąd następność zmuszają ją do tego, a wewnętrzny stan państwa nakazuje albo wojnę, albo prędki pokój. Przy zdrojnościach jakie w Stambule podczas wyjazdu Barona Strogonów, zachodziły, musiała Rosyja granice swoje zasłonić i żądania swoje poprzeć siłą wojskową. Ale kordon wojskowy zamiennie się musiał z znacznemi kosztami na formalne wojsko, ponieważ Porta role Azjatyków sprowadzała i z obojętnych oświadczeń Dywanu sądzić memóżna było o prawdziwych jego zamiślach. Rosyja chciała pokoju, o tem zapewne nikt nie wątpi. Uczucia Cesarza są aż nadto sznane. Rosyja uczyniła wszystkie kroki dla utrzymania pokoju, i z tego nawet powodu przyjęła pośrednicwo wielkich Mocarstw, którego niej wielkość wcale nie potrzebowała. Lecz utrzymanie wielkiego wojska pociąga za sobą ogromne ciężary, które jednak dotknięte prowincye cierpliwie znoszą, ponieważ zaufanie ich w Cesarzu jest bez granic. To wyjaśnia niektóre uboczne okoliczności. Materyały dla wojska, fura, konie, &c. zakupionemi zostały na południu, ale północ, a zwłaszcza stolica dostarczyć na to musiały pieniądze. Przez to zmniejszyła się na giełdzie tutejszey gotowizna. Do tego przydać potrzeba przeszloroczny nieurodzay; zamiast co dawniey Inflanty, Kurlandia, Estonia i Ukraina obficie dostarczały Rosyji zboża, teraz musiało go w Gdańsku i Elblągu zakupywać.

Ostania łagodna zima nie obiecuje lepszych widoków. Wojsko na południu, iako też uzbrojenie flotty na czarnem morzu sprawiło wprawdzie ruch, ale w portach i miastach ustał prawie od roku handel, ponieważ dla podobieństwa wojny nikt nie śmiał wielkich przedsiębrać spekulacyy, a liwerantów należy od kupców rozróżnić. Wszystko to jest prawdą, i z tego powodu pragnie naród wojny, ponieważ spodziewa się przez nią ustania dotychczasowego stanu rzeczy. Względem wypadku wojny nie zachodzi żadna obawa. Przeszło od 8 miesięcy ćwiczą się wojska; znajdują się w zupełności i we wszystko opatrzone; officerowie i żołnierze pałają chęcią potykania się i kochani od wojska Monarcha oznaymić mu już kazal, iż za pierwszym wystrzałem z działa przybędzie do niego. Naczelnii wodzowie i jenerałowie wiedzą dobrze, iż Turcy będą się także potężnie bronić; ale zwycięztwo taktyki, karności i sztuki wojenney nie może bydź wątpliwem. Z niecierpliwością oczekiwany tu jest P. Tatiszeff. Polowe ekwiparze WW: Xiążąt poszły już do Minska, ponieważ poydą z gwardyami. Co Angielskie oppozycyjne pisma o zbliżaniu się Anglii do innego północnego Mocarstwa mówią, wierzyć nie możemy, ponieważ interessa Anglii i Rosyji ściśle z sobą są połączone, a nadto nie sądziemy, ażeby nad Tamizą obawiano się zaślubienia Rosyji z Dardanellami !,,

(Drugi list w powyższym wstępie wspomniany jest z Stambulu pod d. 12 Marca i zawiera tylko wiadome już okoliczności o odrzuceniu ultimatum Rosyjskiego.)



**DODATEK**  
**ROK 39.**  
**GAZETY KRAKOWSKIEJ**

Z KRAKOWA DNIA 15 MAIA 1822 ROKU WE SRODĘ.

*Z Madrytu d. 15 Kwietnia.*

Pannie tu teraz naywiększa spokojność. — Podług doniesienia Stanom Król przychodzi do zdrowia.

W Stanach nie zaszło w tych da'ach nic ważnego. Trudnią się uposażeniem duchowieństwa, i Deputowany Sanchez zwracał ich uwagę na Hiszpańsko - Amerykańskie posiadłości, proponując, aby rząd wi wyznaczyć potrzebny fundusz na obronę Hawanny i Porto-Rico.

Officerowie Piemontscy podali rządowi przełożenie, aby z Piemontczyków utworzył legion.

Onegdaj patrol narodowey milicyi pochwycił w branie Atocha 6 ludzi, i pokazało się potem, że to byli rabusie, którzy niedawno w okolicach Madrytu pocztę z Francyi rozbili.

Gdy z wydatków na wydział spraw zagranicznych odcięły Stany 6 mill. realów, przeto nadal utrzymywanemi tylko będą Posłowie w Londynie, Paryżu, Lizbonie i Wasingtonie, a przy innych Dworach sprawujący interessa.

Jeneral Campana i iego wspólnicy, którzy za zdarzenia w d. 10 Marca 1820 w Kadyxie uwięzionemi w twierdzy Caraca na wyspie Leon siedzą, poczytują uchwalone przez Stany na wniosek Riego

przebaczenie za owe zdarzenia za ubliżające ich honorowi i proszą o iak naypręd. sze w ich sprawie wyrokowanie.

Król zatwierdził uchwałę Stanów i uznającą pieśń Riego za marsz narodowy.

Kupcy Hiszpańscy udali się do Afryki na zakupienie wielbłądów i rozmnożenia ich w krain, ponieważ niema nad nie dogodniejszych zwierząt do rozwżenia ciężarów.

*Z Lizbony d. 10 Kwietnia.*

Podług nadeszłych dziś z Bahia doniesień panuje tam zupełna spokojność; uchwalony przez Stany nowy prowincjonalny rząd został tam zaprowadzony. Wysłana ztąd d. 15 Stycznia wyprawa wysiadła bez żadney przeszkody do Fernambuko. — Xże Rejent mianował w Rio - Janeiro: P. Andrade de Silva Ministrem spraw wewnętrznych i zagranicznych; P. Pinto de Miranda Ministrem skarbu, a Marszałka polnego Oliveira-Alwares Ministrem wojennym. Wielu officerów i żołnierzy Portugalskich prosili o pozwolenia wyścia ze służby i pozostania w Brazylji iak prywatni ludzie.

Król z naywiększą sumiennością postępuje na przepisanej przez nowy porządek rzeczy drodze.

**Z Hagi d. 30 Kwietnia.**

Królowa po nadejściu dwóch gońców od Królewica Następcy tronu, że jego Matżonka co chwila spodziewa się swojego rozwiązania, pojechała zaraz do Soesdyk; lecz do tej chwili nienadeszła jeszcze wiadomość o iey rozwiązaniu.

Królewic Fryderyk pojechał z Królewicem Pruskim Wilhelmem na kilka dni do południowych prowincyy.

Z Batawii nadeszła wiadomość, że w Nangaziki w Japan burza d. 10 Września poczyniła także wielkie szkody. Poobalała domy, pakownie, i t. d. Zaraziła choroba ustala w Batawii i Sourabaiia, ale prassuie jeszcze w wschodnich okolicach Jawy i na Madura.

**Z Marselii d. 15 Kwietnia.**

Jenerałne zgromadzenie Greków, które naprzód zebrało się w Korynt, uchwaliło na uroczystem posiedzeniu wysłać 4 postów do Dworów Rossyjskiego, Austryackiego, Angielskiego i Francuskiego. Pomiędzy wielu cywilnemi i wojskowemi ustawami, które w imienia tego zgromadzenia ogłoszonymi zostały, widzieć się także daie oznaczenie bandery Helleńskiej, która składa się z kolorów czarnego, czerwonego i białego, pochyło umieszczonych; na jedney iey stronie znajduje się obraz Minerwy, a drugiey Fenixa.

W Genui zakupić miało na rachunek rządu Angielskiego znaczną ilość żyta do Malty i Gibraltaru przeznaczonego.

**Z Strazburga d. 21 Kwietnia.**

Zyienie w pośród pokoju, za przeciecz związek z naszą cytadellą jest tak dobrze iak przecięty. Mówią, iż od cza-

su iak Strazburg znajduje się w rękach Francuzkich nie było jeszcze takiego przy padku, i z niecierpliwością oczekujemy zmiany tego stanu rzeczy.

**Z Floreny d. 10 Kwietnia.**

J. Cesarzewicowska Mość W. Xżo nadał Xciu Kamilowi Borghese (szwagrowi ś. p. Napoleona) z całą iego rodziną Florencki patronat.

W Morei i Hellas znajdujące się grunta i pałace agów, sułtanek i innych dworzan wystawione są na sprzedarz; lecz publiczność nie dowierza bezpieczeństwu kupna.

**Od granic Maltańskich d. 13 Kwietnia.**

D. 10 b. m. poprowadzono do Sylistryi 7 Bojarów, z kąd posłanemi bydź mają do Stambuła. Reszta pozostałych jest ściśto strzeżona. Wiele Turków ciągnie do mniejszey Wołoszczyzny, ponieważ w przypadku wojny obawiają się powstania Serwianów. Krailowu chcieli oni już spalić, ale Kiaia - Bey nie dopuścił.

**Z Zemlina d. 14 Kwietnia.**

W Salonice został d. 31 Marca Konsul Szwedzki, Cyryiak canio, z kilkunasu Grekami uwięziony. Przed portem Saloniki krążą okręty Greckie, których w tamtejszych wodach pokazuje się znowu znaczna liczba, i głoszą o odniesionem na morzu wielkiem nad Turkami zwycięztwie.

**Z Sztokółmu d. 26 Kwietnia.**

Dey Algierski przysłał zażalenie gna Konsula naszego P. Burström, i J. K. M. zalecił kommissoryjatowi konwojów aby wszedł w rozpoznanie postępowania Konsula. Sądzą, iż będzie odwołany.

Słychać, iż wyznaczony przed kilku laty komitet skarbowy będzie jeszcze

Kilku członkami pomnożony, ażeby po-  
dać się mające przyszłemu Seymowi pro-  
jekta skarbowe wygotował i należycie  
rozważyć.

Handel żelazem sztabowem i ogółem  
wywóz naszych płodów ustął od nie-  
jakiego czasu.

W Norwegii równie jak tu nastą-  
piła już zupełna wiosna. Królestwo to  
zamyśla także założyć bank oszczę-  
dności.

*Z Frankfortu d. 23 Kwietnia.*

Papiery stanu w jednakowey stoją  
tu cenie i bynajmniej się nie podno-  
szą.

Niderlandzki urzędnik, który zna-  
czną kwotę pieniędzy z kassy Królew-  
skiej zabrawszy, za granicę uciekł,  
został tu na żądanie Niderlandzkiego  
kommissarza przytrzymany. Pieniądze  
dał zbiegły do schowania właścicielowi  
gościńni, w której stanął; lecz nie zna-  
lazło się już iak 5000 Fr. Wydanie go  
zostało tymczasowo wstrzymane, po-  
nieważ z Niderlandami niema umowy  
wzajemnego wydawania.

*Od brzegów Nekary d. 27 Kwietnia.*

Bankierowie bracia Rothschild roz-  
począć w Londynie mieli układy o no-  
wą pożyczkę dla jednego z wielkich ląd-  
owych Mocarstw, które w przypadku  
wojny wystawić chce 60,000 posilkowego  
wojska dla Rossyi.

P. Zea wezwał także Szwajcaryją  
do uznania Kolumbijskiej Rzpltey i za-  
warcia handlowego traktatu.

Obie izby Stanów Badeńskich przy-  
jęły projekt względem wolności wyż-  
szych nauk bez różnicy stanu. — Na ie-  
dynastem posiedzeniu tychże Stanów  
wniósł Deputowany Basserman: aby  
prosić W. Xcia o projekt do ustawy,

iż poki Francya nie zmieni celnego  
swoiego systematu zabronić wprowadza-  
nia do kraju wszystkich płodów i fa-  
brykatów Francuzkich, a na przecho-  
dzące nałożyć takie cło, któreby zaka-  
zowi wyrównywało.

*Z Weimaru d. 30 Kwietnia.*

W. Xiążę nasz przyjął na siebie  
dostawę do wojska związkowego jazdy  
i artyleryi za Xiążęce Domy Szwarz-  
burg - Sondershausen i Schwarzburg Ru-  
dolfstadt. Układ w tey mierze podany  
zostanie Seymowi Niemieckiemu do za-  
twierdzenia. Jazda Weimarska stać bę-  
dzie w Eisenach.

Następcą W. Xięztwa naszego z Mał-  
żonką swoją spodziewany tu jest na po-  
wrot na początku Czerwca z Peters-  
burga.

*Dnia 13 i 14 Maja 1822.*

*Cena zboż różnego gatunku na Targu w  
Krakowie sprzedawanych.*

Korzec	1.		2.		3.		4.	
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	21	— 19 15	18	— 17	—	—	—	—
— Żyta	18	— 17	— 16 15	15	—	—	—	—
— Jęczmienia	13	— 12 15	11	—	—	—	—	—
— Owsa	7	— 6	— 5 15	—	—	—	—	—
— Jagiel	42	— 40	—	—	—	—	—	—
— Grochu	19	— 18	— 17	—	—	—	—	—
— Rzepak	—	—	—	—	—	—	—	—

*W Gdąnsku dnia 3 Maja.*

*Łaszt 30 Korcy wynoszący.*

Pszenicy	od Złp.	560	do	800.
Żyta	—	380	—	440.
Jęczmienia	—	220	—	240.
Owsa	—	200	—	220.
Grochu	—	260	—	320.

*Bieg Pieniądzy*

*W Krakowie d. 13 Maja.*

Czer: Zł: Holl: monetą Courant Złp. 20 gr. 12  
— delto Cesarski . . . . . 20 — 6

Fryd. Pruskie . . . . .	— . 35 — —
Luidor . . . . .	— . 37 — —
zoto frankowy . . . . .	— . 33 — —
Szełły Wiedeńskie za 100 — .	230 — —
Złoty ryński Szeinami . . . . .	— . 1 — 21

go, dana będzie pierwsza reprezentacyia Krotofili bardzo zabawney w 2 aktach ze Spiewami, oryginalnie wierszem ułożoney, pod napisem: Ali Basza Janiny. — Którą poprzedzi wcale nowa Komelya, z francuzkiego przetłomaczona przez A. Żółkowskiego w 1 akcie, pod napisem: Dwie Tajemnice.

**TEATR NARODOWY.**  
 Jutro we Czwartek, to jest d. 16 Maia 1822, na benefis Ignacego Romanowskie-

W Niedzielę d. 19, Opera Jan z Paryza.

**DONIESIENIA.**

Wydział. Dochodów Publicznych i Skarbu w Senacie Rządzącym Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. — Podaie do wiadomości, iż z mocy Uchwały Senatu Rządzącego z dnia 7 b. m. Nr. 1574 w Biórze Wydziału w dniu 21 b. m. od godziny 10 z rana odbędzie się licytacyia publiczna dzierzawy poboru konsumcyjnego żydowskiego w Obwodzie Chrzanów na rok jeden to jest od dnia 1 Czerwca r. b. do końca Maia 1823 od ceny pierzchowego wywołania Złp. 8196 rocznie. Vadium wynosi Złp. 820. O warunkach dotychczasowym kontraktem objętych w Biórze Wydziału wiadomość każdego czasu udzieloną będzie. W Krakowie d. 10 Maia 1822.

*Grodzicki.  
 Gadomski, S. W.*

W dniu 17 Maia r. b. o godzinie 9 z rana na Kazimierzu żydowskim i w Krakowie odbędzie się licytacyia na wydzierzawienie gletnie, to jest od dnia 1 Czerwca 1822 r. do dnia ostatniego Maia 1825 roku sklepu do handlu służącego w domu pod L. 79, na Kazimierzu w żydowskim mieście, w drodze exekucyi Sądowej; chcący licytować raczą się w vadium Złp. 72 opatrzyć. — W Krakowie d. 11 Maia 1822.

*H. Salomonski, K. S.*

Buhay Tyrolski w piątym roku do bydła zdany, w Niedzwiedziu we dworzec jest na sprzedarz. Na miejscu o jego cenie dowiedzieć się można.

W Kancellaryi Ekonomiczney w Tenczynku w dniu 30im Czerwca r. b. odbywać się będzie licytacyia Karczm do Hrabstwa Tenczyńskiego należących, a to na rok jeden od 1go Lipca 1822 do ostatniego Czerwca 1823 r. Konkurenci o kondycyiach w teyże Kancellaryi będą zainformowanemi, lecz bez Vadium do licytacyi przypuszczonemi nie będą.

Kapiele siarczane w Krzeszowicach w Okręgu Rzeczypospolitey Krakowskiej z skutków lekarskich sławne, rozpoczną się dnia 15 Maia r. b. — Pawillon dworki większe i mnieysze, tudzież gmach wysokie Łazienki zwany, z wygody i czystosci zalecają się. Pałac ku zabawie publiczney codziennie otworzony będzie, gdzie teatrzyk i bale, równie podczas tegorocznych Kapiel dawane, uprzyemnią wieczory. Osoby potrzebujące kapieli mineralnych, żelaznych, takiemiż usłużone być mogą. Łobowaja i Piwnice, do użytku wolnego bawiących na kapielach Gości są przeznaczone. Uogim cierpiącym, zapewnione są bezpłatne kapieli z żywnością i mieszkaniem w gmachu właściwym, o ile miejsce dozwoli, do czego jednak Krainowcy pierwszeństwo mieć będą. Dla ułatwienia komunikacyi z Krakowem, ustanowiona jest z strony Rządu poczta, na czas trwałych Kapieli.

Już od dawna wslawione są Krzeszowice z piękności promenad, ogrodów, i okolic pysznych, uwielbił one tegoczesny pełen geniuszu Poeta F. Wężyk w swem Poemacie "Okolice Krakowa", w r. 1820. Dziś coraz nowych przybywa in upiększeń, które J. W. Hrabia Artur Potocki, Dziedzic Hrabstwa Tenczyńskiego, dla uprzyemnienia miejsca tworzyć postanowił.